
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-865 del 30/10/2017

Oggetto Direzione Amministrativa. Convenzione tra Intercent-er e 
TPER trasporti pubblici Bologna per la sottoscrizione di 
abbonamenti  annuali  agevolati  per  i  dipendenti  della 
Regione  Emilia-Romagna  (sedi  di  Bologna  e  Ferrara), 
ARPAE (sedi di  Bologna e Ferrara), di ER-GO (sedi di 
Bologna  e  Ferrara),  ENEA  (sede  di  Bologna)  ,  Centro 
Ricerche Brasimone,  ERVET (sede di Bologna),  Lepida 
S.p.A. , ATERSIR e Città Metropolitana di Bologna. CIG: 
7251514AA6

Proposta n. PDTD-2017-867 del 24/10/2017

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  30  (trenta)  ottobre  2017  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.





Oggetto: Direzione Amministrativa. Convenzione tra Intercent-er e TPER trasporti 

pubblici  Bologna per la sottoscrizione di abbonamenti annuali  agevolati 

per  i  dipendenti  della  Regione  Emilia-Romagna  (sedi  di  Bologna  e 

Ferrara), ARPAE (sedi di Bologna e Ferrara), di ER-GO (sedi di Bologna 

e Ferrara), ENEA (sede di Bologna) , Centro Ricerche Brasimone, ERVET 

(sede  di  Bologna),  Lepida  S.p.A.  ,  ATERSIR  e  Città  Metropolitana  di 

Bologna. CIG: 7251514AA6 
RICHIAMATA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  136  del  23.12.2016  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di 

Previsione dell'Agenzia per la  Prevenzione,  l'Ambiente  e l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per 

l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  137  del  23.12.2016  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione dei  budget  di  esercizio e investimenti  per  l'anno 2017 ai  centri  di  responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n.130 del 27.08.2002 con la quale si individua il Mobility 

Manager  aziendale  di  Arpa  nella  persona  dell'Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici; 

CONSIDERATO: 

- che  la  citata  Deliberazione  n.  130/2002  prevedeva  anche  il  perseguimento  di  obiettivi  di 

miglioramento  complessivo  della  mobilità  aziendale,  promuovendo  in  particolare  la  riduzione 

dell’uso  del  mezzo  di  trasporto  individuale  a  motore  da  parte  dei  dipendenti  dell’Agenzia 

attraverso l’incentivazione all’utilizzo dei mezzi di trasporto pubblici o di mezzi ecologici; 

DATO ATTO: 

- che il Comune di Bologna, con Determina Dirigenziale P.G. 185630/2011 ha approvato il Piano 

Spostamenti Casa – Lavoro presentato da Arpa Emilia – Romagna in data 6 giugno 2011; 

- che in data 30 agosto 2011 è stato sottoscritto, tra Arpa Emilia Romagna e il Comune di Bologna 

un  accordo  di  mobility  management  che  prevede  l’adozione  di  una  serie  di  misure  volte  ad 

incentivare gli spostamenti casa – lavoro e di lavoro con modalità eco – sostenibili, tra le quali la 

stipulazione di accordi con i gestori del trasporto pubblico locale, usufruendo delle agevolazioni 

previste;

- che l’accordo di cui al punto precedente è attualmente in fase di rinnovo, e sarà espressione delle 

esigenze di mobilità rilevate dal questionario spostamenti casa – lavoro per l’anno 2017 sottoposto 

al personale nei mesi scorsi;



- che allo scopo di incentivare l’utilizzo del mezzo pubblico per la mobilità collettiva casa -lavoro, 

Intercent-ER ha stipulato con TPER in data 13 ottobre 2017 una Convenzione per il rilascio al 

personale della Regione EmiliaRomagna (sedi di Bologna e Ferrara), ARPAE (sedi di Bologna e 

Ferrara),  di  ER-GO (sedi  di  Bologna  e  Ferrara),  ENEA (sede  di  Bologna)  ,  Centro  Ricerche 

Brasimone,  ERVET  (sede  di  Bologna),  Lepida  S.p.A.  ,ATERSIR,  e  Città  Metropolitana  di 

Bologna di abbonamenti annuali nominativi a tariffa speciale validi su tutta la rete presidiata da 

TPER S.p.A., ed altresì validi sulle linee gestite da FER s.r.l. e su tratte gestite in pool tra TPER e 

FER; 

RILEVATO: 

- che l'incentivazione all'uso del  trasporto  pubblico,  attraverso  la  sottoscrizione  di  abbonamenti 

agevolati per i dipendenti, ha prodotto positivi risultati in termini di incremento del personale che 

utilizza il mezzo pubblico per gli spostamenti casa - lavoro e di lavoro quantificabile in circa l'8% 

nei tredici anni, in riferimento ai dipendenti che operano nella Provincia di Bologna; 

VISTA:

- la L.R. n. 11/2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione", che, ai sensi dell'art. 21, 

comma  2,  individua  Arpa  Emilia  -Romagna  tra  i  soggetti  che  devono  aderire  al  sistema  di 

acquisizione centralizzato della struttura di acquisto regionale; 

- la  convenzione  tra  Intercent-er  e  TPER  S.p.A.  per  la  sottoscrizione  di  abbonamenti  annuali 

agevolati per i dipendenti della Regione Emilia-Romagna (sedi di Bologna e Ferrara), ARPAE 

(sedi di Bologna e Ferrara), di ER-GO (sedi di Bologna e Ferrara), ENEA (sede di Bologna) e 

centro  ricerche  Brasimone,  ERVET  (sede  di  Bologna),  Lepida  S.p.A.,  ATERSIR  e  Città 

Metropolitana di Bologna sottoscritta il 13/10/2017;

ACCERTATO: 

- che il numero del personale Arpae in servizio presso le sedi dislocate sul territorio provinciale di 

Bologna è si attesta a 441 unità per l’Area di Bologna e a 113 unità per la Sezione Provinciale di 

Ferrara; 

- che TPER S.p.A. ha acconsentito l’acquisto di un numero di titoli di viaggio inferiore al numero 

del personale in servizio nella Sezione di Ferrara, e precisamente n. 30 abbonamenti;

- che per l’acquisto di n. 441 abbonamenti annuali validi sulla intera rete urbana ed extraurbana di 

Bologna, compresa la ferrovia FBV, e di n. 30 abbonamenti annuali validi sulla intera rete urbana 

ed  extraurbana  di  Ferrara,  nonché  sui  servizi  ferroviari  FER (Codigoro  –  Ferrara,  Suzzara  – 

Bondeno – Ferrara)  TPER S.p.A. si  impegna a  praticare un prezzo unitario di  €  185,00 IVA 

inclusa per un importo complessivo di € 81.585,00 IVA inclusa per il bacino di Bologna e di € 

5.550,00 IVA inclusa per il bacino di Ferrara; 

- che, che ogni dipendente che intenda sottoscrivere l'abbonamento annuale corrisponderà ad Arpa 

un importo complessivo pari a € 60,00 per bacino territoriale; 

- che il contributo fornito dall’Agenzia sarà di euro 125,00 per bacino territoriale; 



RITENUTO: 

- di aderire alla Convenzione con TPER S.p.A. per il rilascio al personale Arpae di abbonamenti 

annuali personali a tariffa speciale validi su tutta la rete gestita da TPER S.p.A, con decorrenza 

dall'1/11/2017 e scadenza al 31/10/2018;

- di demandare la Responsabile dell'Area Acquisizione beni e servizi, Dott.ssa Elena Bortolotti alla 

sottoscrizione dell'Ordinativo di fornitura per un valore complessivo pari ad € 87.135,00 quale 

Punto ordinante per Arpae già registrato al sistema Intercent-ER; 

- di  individuare  quale  Responsabile  Operativo  dell'amministrazione  il  Dott.  Alberto  Bortolotti 

collaboratore  dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  quale  soggetto  designato  a  ricevere  le 

informazioni relative a detta Convenzione;

SU PROPOSTA: 

- del Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici Ing. Claudio Candeli, Mobility Manager 

di Arpae il quale ha espresso parere favorevole anche in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto; 

ATTESTATO: 

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n.  102),  il  presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa della D.D.G. n. 136 del 23.12.2016;

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli, responsabile dell’Area Patrimonio e 

Servizi Tecnici; 

DETERMINA

1. di  aderire  così  come  indicato  in  premessa  alla  Convenzione  allegata  quale  parte  integrante  e 

sostanziale al presente atto sub A) tra Intercent ER e TPER S.p.a. per il rilascio al personale Arpae 

delle  sedi  dislocate  sul  territorio  provinciale  di  Bologna  nonché  al  personale  della  Sezione 

Provinciale di Ferrara, di abbonamenti annuali personali a tariffa agevolata validi su tutta la rete 

gestita da TPER S.p.A, con decorrenza dall'1/11/2017 e scadenza al 31/10/2018; 

2. di provvedere, in base a quanto stabilito nello schema di Convenzione in parola, all’acquisto da 

TPER S.p.A. di n. 441 abbonamenti annuali sull’intera rete urbana ed extraurbana di Bologna, 

compresa  la  ferrovia  FBV,  al  prezzo  unitario  di  €  185,00  (IVA  inclusa)  per  un  importo 

complessivo di € 81.585,00 IVA inclusa e di n. 30 abbonamenti annuali validi sulla intera rete 

urbana ed extraurbana di Ferrara, nonché sui servizi ferroviari FER (Codigoro – Ferrara, Suzzara – 

Bondeno – Ferrara) al prezzo unitario di € 185,00 (IVA inclusa) per un importo complessivo di € 

5.550,00 IVA inclusa; 



3. di prevedere la corresponsione,  mediante ritenuta sul  trattamento retributivo spettante, di  Euro 

60,00 per bacino territoriale, da parte di ogni dipendente che sottoscriverà l'abbonamento annuale, 

a titolo di parziale rimborso del costo sostenuto da Arpae ; 

4. di  aderire  alla  Convenzione  sopra  citata  mediante  invio  di  ordinativo  di  fornitura  degli 

abbonamenti sulla piattaforma informatica di Intercent-ER; 

5. di demandare la Dott.ssa Elena Bortolotti,  Responsabile dell'Area Acquisizione beni  e servizi, 

punto  ordinante  per  Arpae  relativamente  al  sistema  Intercent-ER,  a  sottoscrivere  il  suddetto 

ordinativo di fornitura; 

6. di dare atto che il CIG riferito al suddetto ordinativo è il seguente: 7251514AA6;

7. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, pari a Euro 87.135,00 

avente  natura  di  "Servizi  Vari",  è  a  carico dell’esercizio 2017 per  Euro 14.522,50 e  a carico 

dell'esercizio 2018 per Euro 72.612,50 con riferimento al centro di costo dell'Area Patrimonio e 

Servizi Tecnici ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



N. Proposta:   PDTD-2017-867   del    24/10/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa.  Convenzione tra Intercent-er e TPER 
trasporti  pubblici  Bologna  per  la  sottoscrizione  di  abbonamenti 
annuali  agevolati  per  i  dipendenti  della  Regione  Emilia-Romagna 
(sedi di Bologna e Ferrara), ARPAE (sedi di Bologna e Ferrara), di 
ER-GO  (sedi  di  Bologna  e  Ferrara),  ENEA  (sede  di  Bologna)  , 
Centro  Ricerche  Brasimone,  ERVET  (sede  di  Bologna),  Lepida 
S.p.A.  ,  ATERSIR  e  Città  Metropolitana  di  Bologna.  CIG: 
7251514AA6

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/10/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


